______________________________________________________________________________

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua São Francisco Xavier, 360 – Sobrado – Tijuca - RJ

BOLETIM n° 008/2022-CD

RESULTADO DA SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 07/06/2022
1ª COMISSAO DISCIPLINAR DO TJDFS/RJ

Sob a presidência do Exmo. Auditor Presidente Dr. João Henrique Santana Telles, que
compôs a 1ª Comissão Disciplinar na sessão realizada em 07/06/2022, com a presença
dos(as) Exmos(as) auditores(as) Dr. Michael Chang Bartolomeu, Dr. Maurício Devezas, Dr.
Marcos Wagner e Dr. Telmo Bernardo, registrando ainda a presença do Exmo. Procurador Dr.
Leonardo Coutinho

1 – PROCESSO n° 045/2022 – 1ª CD
RESULTADO FINAL:
DENUNCIADO1: LIGA MAGEENSE DE DESPORTOS, Agremiação esportiva, Condenado em R$
300,00 pelo art. 191, II e III; condenada em R$ 5.000,00 e mais 5 mandos de campo, pelo art.
213, II, § 1º e mais R$ 500,00 pelo art. 211, CBJD, por unanimidade de votos.

DENUNCIADO2: ITALO DE LIMA BATISTA COSTA, Condenado em R$ 500,00 e mais 30 dias
de suspensão pelo art. 243-C; condenado em 360 dias de suspensão e mais R$ 1.000,00 pelo art.
243-D, condenado em R$ 500,00 e mais 6 partidas pelo art. 243-F, por maioria de votos.

DENUNCIADO3: GIULHERME SOARES BACHA, Condenado em 4 partidas pelo art. 254-A; e
absolvido pelo art. 258-B, por maioria de votos.

DENUNCIADO4: GEILTON CAMARA LIMA, Absolvido por absoluta atipicidade, tendo em vista
ser um mero torcedor, por unanimidade de votos.

2 – PROCESSO n° 046/2022 – 1ª CD
RESULTADO FINAL:
DENUNCIADO1: LIGA MAGEENSE DE DESPORTOS, Condenada em R$ 500,00 pelo art. 211 e
condenada em R$ 5.000,00 e mais 5 mandos de campo pelo art. 213, II, §1º, CBJD, por
unanimidade de votos.

Publique-se para que assim possam gerar seus legais efeitos legais.

Rio de Janeiro, 09 de Junho de 2022.

                         Wagner Vieira Dantas
                          Presidente TJDFS/RJ